

## GAZETA

## 10 DZIEŃ! DOBRY! BIAŁOSTOCKA

WYDAWNIK ILLUSTR. A. A.

## PRAWO NAD SIŁĄ

## Francja na straży pokoju

GENEWA, 29.9. — Piękny gmach Lig: Narodów, na który coraz rzadziej w ostatnich czasach zwracają się oczy świata, nie oczekującego już zbyt wiele od tej czcigodnej instytucji genewskiej

ożywił się dziś nagle i zapełnił po brzegi delegatami, dyplomatami i dziennikarzami.

Stało się bowiem wiadomem, że głos zabierze

premier francuski Herriot. Gdy Herriot wszedł na trybunę powitała go burza oklasków. Premier Francji rozpoczął swe przemówienie od stwierdzenia, że Francja jest bezwzględnie wierna Lidze Narodów.

Podkreślił, że takie wyznaczenie wiary ze strony przedstawicieli wszystkich narodów jest konieczne, gdyż w ostatnich czasach nad gmachem Lig: Narodów zawisł groźny cień pesymizmu i niewiary.

W dalszym ciągu Herriot oświadczył, że palącym zagadnieniem życia międzynarodowego jest obecnie rozbrojenie. Na konferencji rozbrojeniowej ujawniły się wprawdzie

wielkie różnice zdań, ale niemniej są również sprawy co do których osiągnięto porozumienie. Szef rządu francuskiego stwierdza z całym naciskiem, że dalsze losy Lig: Narodów zależą od losów konferencji rozbrojeniowej.

zależą od tego, czy ta konferencja doprowadzi do pożądaných wyników.

Francja — mówił Herriot — ma odwagę podjąć się rozwiązania trudności. Konferencja

musi wejść na tory realne. Francja nie żąda niczego więcej, jak tylko

## Uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę ś.p. Michaliny Mościckiej

Wczoraj, jako w dniu imienin ś.p. Prezydentowej Michaliny Mościckiej, staraniem komitetu zrzeszonych organizacji społecznych zostało odprawione w Warszawie w katedrze św. Jana nabożeństwo żałobne za spokój duszy Zmarłej, celebrowane przez ks. biskupa połowego Galla.

Na nabożeństwie byli obecni członkowie rządu, marszałek Sejmu Świtalski, marszałek Senatu

Raczkiewicz — J. E. ks. kardynał Karkowski, posłowie i senatorowie, generałicy, przedstawiciele władz, urzędów i instytucji państwowych i komunalnych.

Obecna była również Pani Marszałkowa Piłsudska.

Świątynie wypełniły delegacje stowarzyszeń i organizacji społecznych z pocztami sztandarowymi oraz delegacje szkół.

## Za niecenzuralne obelgi tenorem p. Dygasa przed sądem

W sądzie grodzkim XII oddziału w Warszawie, rozpatrywana była sprawa znanego tenora Ignacego Dygasa, oskarżonego o zniewagę czynną i obrazę inspicjenta Opery Warszawskiej p. Apoloniusza Kowalskiego.

Gorszące zajęcie miało miejsce za kulisami opery, podczas występu prowadzącego koncert. Dygasa kreowała jedna z głównych ról w Halkie. Śpiewak niezadowolony był z p. Olony, zbliżył się do grupy aktorów, wołając: Co to za balagan?!

## Trąd w Prusach Wschodnich

KRÓLEWIEC, 29.9. Staruszka z Jedrychowa, u której stwierdzono przed kilku dniami trąd, zmarła w szpitalu.

## Przeegraliśmy w Wiedniu A co będzie w Budapeszcie?

WIEDEŃ, 29.9. Niespodziewany wynik meczu lekkoatletycznego Polska — Austria, który zakończył się porażką Polaków w stosunku 58:62 wywołał wielkie przysięgi nie wśród polskich zawodników. Wynik taki był następstwem dwu przyczyn: Austriacy wystawili nie spodziewanie silną drużynę, gdzie każdy zawodnik był w znakomitej formie i każdy niemal bez wyjątku pobił swoje rekordy życiowe. Z drugiej zaś strony Polacy byli w formie rozpaczliwej, gdzie każdy z nich był tylko w swoim cieniu.

Kusociński, który tak dziwnie zachował się w Pradze, odmawiając bronienia barw polskich w meczu z Czechami pod pretekstem przygotowania się do pobicia rekordu Nur-

miego w Wiedniu, w tymże Wiedniu nie tylko rekordu nie pobił, ale zrobił czas o 20 sek. gorszy od sto sunkowo słabego rekordu Nurmiego.

Dziś wieczorem zespół polski jedzie na mecz do Budapesztu. Spodziewać się należy zupełnie klęski naszych lekkoatletów w spotkaniu z Węgry.

Dziś mają głos  
**METALOWCY**  
(Str. 3-cia)

spełnienia postanowień paktu Lig: Narodów.

Żąda spełnienia postanowień paktu Lig: Narodów w całej rozciągłości! Francja stoi na gruncie niewzruszalności prawa i za dnia posłuszeństwa i szacunku dla prawa od wszystkich narodów.

Wszystkie narody muszą dążyć z całych sił do tego, aby na miejsce brutalnej siły zapanowało wszechwładnie prawo.

Tak przemawiał premier Francji, Herriot.

W jednym z pierwszych rzędów słuchał tego przemówienia przedstawiciel Niemiec, minister spraw zagranicznych, von Neurath. Na jego doskonałe obojętnej twarzy dyplomaty nie znać było żadnego wzruszenia, żadnego głębszego przejęcia się tem o czym mówił Herriot.

Kto wie o czym myślał w czasie tej pięknej mowy Herriota minister von Neurath?...

## Gandhilemu zabroniono mówić

POONA, 29.9. Wydziału zarządzenia zakazujące Gandhilemu i członkom jakichkolwiek wywiadów, Zarządzenie to ogłoszone zostało w chwili gdy Gandhi oczekiwał nadejścia kilku przywódców indyjskich.

## Manewry floty sowieckiej z udziałem gen. Nobile

HELSINGFORS, 29.9. Wszystkie eskadry sowieckiej floty bałtyckiej wypłynęły z Kronsztađu w kierunku zachodnim. Woroszyłow znalazł je się na pokładzie statku admirałskiego „Marat”.

Celem manewrów jest obrona

Leningradu i pobliskich portów wojennych przeciw napadom obcej floty. W manewrach uczestniczą po raz pierwszy eskadry lotnicze marynarki, wraz z 2 sterowcami armii czerwonej, którym towarzyszy gen. Nobile.

## Wydobycie łodzi „M-2” po 9 miesiącach wysiłków

LONDYN, 29.9. Po dziewięćmiesięcznych pracach przygotowawczych udało się wreszcie wczoraj wydobyć na powierzchnię łódź

podwodną angielską M 2, która zatonała wraz z 60-ciu marynarzami. Łódź wydobyto przy pomocy trzech kranów ustawionych na okrętach. W momencie gdy łódź ukała się na powierzchni, jeden z kranów obłuźnił się i łódź pograżyła się na głębokość 6 metrów trzymana przez łańcuch. W tym stanie będzie ona przyholowana do portu w Plymouth i tam doitero ostatecznie wydobyta i na powierzchnię







## Akademja żałobna

ku czci ś. p. Michaliny Mościckiej

Wczoraj o godz. 7 wiecz. odbyła się przy zapelnionej po brzegi sali teatru „Palace” uroczysta, zorganizowana przez Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet, akademja żałobna ku czci ś. p. Prezydentowej Michaliny Mościckiej. Zagała akademję p. H. Pacewiczówna, po czym — po jednej minucie skutipienia, czczącego pamięć zmarłej, orkiestra 42 p. p. odegrała marsza żałobnego Szopena.

Następnie p. Rączaszkowa wygłosiła przemówienie o okolicznościowe, poczem odbyła się część koncertowa, zakończona odegraniem przez orki-

estrę 42 p. p. sonaty Schuberta. Akademja wywarła na wszystkich słuchaczach silne wrażenie.

## Zmiana rozkładu jazdy pociągów na linii Białystok—Starosielce

W rozkładzie jazdy pociągów osobowych podmiejskich, kursujących między Białymstokiem i Starosielcami, zajdą z dniem 2 października następujące zmiany:

Pociąg Nr. 3011, odchodzący ze Starosielc o godz. 0 min. 5 i przychodzący do Białegostoku

Pod powyższym tytułem, brzmącym bardzo niemile dla sportu białostockiego, jeden z dzienników wileńskich pisze,

co następuje:

„Wilno czyniło wielkie przygotowania na mecz lekkoatletyczny z Białymstokiem. Kilka razy termin tego spotkania był już odkładany tak, że ostatecznie postanowiono mecz doprowadzić do skutku w niedzielę 2 października, ale ostatnio dowiadujemy się, iż Białystok nadesłał do W. O. Z. L. A. pismo z propozycją odłożenia na wiosnę.

„Propozycja ta jest więcej niż śmieszna, bo nie można sobie wyobrazić, by lekkoatleci Grodna i Białegostoku nie mogli znaleźć odpowiednich środków na przybycie do Wilna.

„Białystok jest więc moralnym dłużnikiem sportu wileńskiego i w sposób wyraźny zlekceważył on lekkoatletów, którzy ze swej strony powinni sprawę skierować do P.Z.L.A. i stanowczo domagać się odpowiednich odszkodowań”.

## Kradzieże

— Józefie Pucilowskiej (Czysta 32) skradziono toaletkę, wartości 20 zł.

— Dziemidziukowi Michałowi (Parkowa 12) skradziono rower, wartości 200 zł.

## 450 ton żyta i 100 tys. zł.

Pomoc siewna dla rolników

Dotknięty klęską rdzy i ulewami deszczami powiat grodzieński uzyskał — jak to już podawaliśmy — stosunkowo wydatną pomoc rządową na gąsiewy w formie 450 ton żyta siewnego i 100 tys. zł. pożyczki

na zasiłki siewne. Pożyczki udzielane są za gwarancją grodzieńskiej Komunalnej Kasy Oszczędności, rozdział ich przeprowadza Zjednoczenie Rolniczo-Handlowe.

## Pożar we wsi Zapole

We wsi Zapole, gm. Lubieńskiej wybuchł pożar, pastwą którego padło 8 domów mieszkalnych, 4 stodoły wraz ze zabudowaniami gospodarcze. Straty spowodowane pożarem wynoszą około

40 tysięcy złotych. Zachodzi podejrzenie, że pożar powstał wskutek podpalenia.

## Ceny zboża

Ostatnie notowania cen zboża na białostockim rynku zbożowym są następujące: pszenica 25—26 zł., żyto 15—16 zł., jęczmień 15—17 zł., owies 15—18 zł., wszystko za 100 kgr. w hurcie, loco Białystok.

## Rewelacyjny polski film dźwiękowy

# DZIKIE POLA

Dramat uciekinierów z Rosji Sowieckiej

wkrótce  
w „APOLLO”

## Buchnęły z paleniska płomienie

Palacz ciężko poparzony

Wskutek niedokładnego oczyszczenia rusztów w palenisku kotła parowego — w kotłowni fabryki sukna Sokoła i Zylberberga (ul. św. Rocha 5) zdarzył się nieszczęśliwy wypadek. Gdy palacz, 39-letni Bronisław Piotrowski (Równoległa 17) otworzył palenisko — pod naciskiem nagromadzonych gazów uderzył przez drzwiczki płomienie,

które silnie go poparzyły. Po opatrunku w szpitalu przewieziono Piotrowskiego do domu.

APOLLO TYLKO 5<sup>30</sup>  
O GODZ.

AFRYKA  
MÓWI

WIECZOREM KINO NIECZYNNIE

„MODERN” Dziś pocz. 6 Ceny od 1 zł. ulgowe 80 gr.

Król komików

# BUSTER KEATON

w najnowszej i najweselszej komedji

## DOBROCZYŃCA LUDZKOŚCI

Jeśli to najlepsza kreacja genialnego Keatona

# RAMON NOVARRO

METRO-GOLDWYN-MAYER

ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że w następnym programie kina „MODERN” wystawi

najgłośniejszy film sezonu

# ● SYN INDYJ ●

Potężny, miłośny dramat egzotyczny na tle wspaniałych i tajemniczych Indyj!

„MODERN” wkrótce

# RAMON NOVARRO

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm. wiersz 1 szp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr. za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinowski. Redakcja i Administracja Rynek Kościuszki 1, tel. 63. Drukarnia Legionowa 1, tel. 63